¹⁾ Vgl. Lossen I, S. 391 ff.

²⁾ Die Handschriften haben irrthümlicher Weise '1581'.

³⁾ Auf dem Regensburger Reichstag im J. 1576.

lica. Onde la cosa fu maneggiata con tanta autorità et con tanta prudenza che, persuaso il duca Augusto medesimo, benche suocero del Magdeburgense, à sentire et confessare per ingiusta la pretensione di lui, fù adoperato per instrumento di placarlo, à fine che gli altri negotii della dieta potessero 5 senza impedimento passare innanzi; ma egli non lasciandosi facilmente vincere ne da ragione ne d'autorità, et vedendo quasi impossibile di poter ottener l'intento, si partì pieno di sdegno, ritornandosene alla casa sua senza voler intervenire ad altra cosa che si trattasse.

Hora sono gli heretici più che mai intenti ad introdurre, se nou per constituzione almeno per consuetudine, quest'abuso nell'imperio, parendo loro strano et intolerabile che un vescovo eletto dal suo capitolo non possa esser riconosciuto nell'imperio per prencipe, s'egli non è confirmato dal papa, il cui nome è da loro abhorrito et la cui autorità spazzata, ne men duro parendoli che un nobile tedesco non possa haver beneficio nelle chiese della sua patria, 15 ove l'hanno havuto i suoi maggiori, et sono forse anco stati à parte della fondatione, se non seguita la fede ch'essi per dispregio chiamano papistica. Perciò si scuoprono ogni dl machinationi et resolutioni indrizzate à fine di portare innanzi la detta freistellinga, la quale non si tosto saria piantata in Alemagna, che spiantariano li residui dell'autorità apostolica et sen'andaria 20 in poco tempo annichilando la religione cattolica. Per ciò è necessario attendere con gran sollecitudine à tutti i preparamenti, che si ponno fare in contrario. Et a me sovengono di presente li seguenti.

Che per parte di Nostro Signore si faccia offitio con Sua Maestà Cesarea che, occorrendo dieta, ordini che non si mandino lettere convocatorie, come 25 si suol fare, ad alcun vescovo, che non sia confirmato da questa Santa Sede. Ma perchè quei stati, che non sono convocati, pretendono poi anco di non esser tenuti all'osservazione di cosa alcuna determinata in quella dieta, percio ne anco vorrieno per la parte loro concorrere alle contributioni imperiali, si truovò per rimedio, ove i vescovi erano heretici et non confirmati, di mandare 30 le lettere convocatorie a' capitoli, riconoscendo i canonici come patroni hereditarii di quello stato; ma fù rimedio inutile, perchè li capitoli senz'altro sono stati soliti di mandare le medesime lettere a'loro falsi vescovi, lasciandoli poi la cura ò d'andare ò deputare altri in suo luoco alle diete, nel qual modo si veniva ad urtare nel medesimo scoglio. Hora pare che si potesse assicurarsi 35 col convocare i capitoli et specificare che debbano essi mandare i rappresentanti in nome della chiesa senza participation del vescovo, et riconoscere poi i mandati di quelli che venissero, quali, se non fossero conforme all'ordine delle lettere convocatorie, nou s'haveria à concedere à tali deputati ne sessione, ne voto, obligandoli però ne più ne meno à tutto quello, à che s'obligassero 40 gli altri.

Che il medesimo offitio si faccia anco con l'arcivescovo di Magonza, al cui carico appartiene di scrivere simili lettere, facendolo avertire che Sua Santità spera questa giustissima resolutione in lui, si come confida sia per haverne ordine da Sua Maestà Cesarea, et che quando vedesse seguire in 45 parte alcuna effetto contrario, non potria Sua Beatitudine se non restare offesa di lui et farne sinistro giuditio.

Un huomo cattolico zelante et saldo, versato nelle cancellarie di corte cesarea, di Magonza et di Spira et prattichissimo di tutte l'arti degli heretici et delle cose seguite sin qui nell'imperio, ha scritto un grosso volume contra l'enormità di detta *fraistellinga*¹⁾, confutandola tutta con le leggi et le constitutioni dell'imperio et mostrando il disordine et la confusion grande che derivaria da quella, il qual libro è stato stampato in Baviera ordinando così quel duca, perchè altri per tema di non offendere gli heretici non ardivano di farlo; ma perchè è in lingua Alemana, non sarà facilmente inteso dalli ministri che saranno adoperati da questa Santa Sede. Perciò saria utilissima cosa il farlo tradurre quanto prima in latino, per cavare da quello tutti gli argomenti, co' quali s'havesse à far contramine alla detta *fraistellinga*, et à dar ben à conoscere il fine di lei, così all'imperatore come alli principi cattolici et a molti heretici ancora, quali quando l'intendessero perfettamente, è verisimile che l'abborririano non meno delli cattolici medesimi, et massime la nobiltà minore, la qual fin hora non s'accorge che à questo modo le chiese in poco tempo veniranno à ridursi in heredità delli principi, havendone tanti di poveri la casa di Sassonia, di Brunsbach, de Palatini, de duchi d'Holsatia, Pomerania et Michelburg, che subito aspireriano di rimediare alle loro strettezze con le chiese, et quando l'havessero gustate et nodriti in quelle i figliuoli, chi potria pensare à levarle loro dalle mani? che prima per via di coadiutoria et poco dopo con aperta tirannide et con destructione, non solo dell'autorità ma anco dell'ordine de capitoli, non attendessero à farsene assoluti patroni? Delle quali cose daria assai lume il detto libro, et credo che il vescovo di Piacenza²⁾ cominciasse à farlo tradure in latino et forse haverà seguita l'opera il suo successore, che facilmente haverà havuto odore del servitio, che se ne caveria à gloria di Dio benedetto.

Le quali ragioni gioveria molto d'andar istillando à tempo et con ragionamenti et con lettere et altra sorte de scritti negli animi della nobiltà così catolica come heretica, autorizandole con tanti esempi che pur troppo manifesti et deplorandi si ponno commemorare et accumulare.